
Città di Lumezzane 

Via Monsuello 154, 25065 LUMEZZANE (BS) - tel 030 89291 – PEC comune.lumezzane@cert.legalmail.it 
P. IVA 00563590983 – C. F. 00451340178 

Corpo di Polizia Locale     

Responsabile del procedimento: Dott. Matteo Olivari 

tel. 030 826019 - e-mail    polizia.municipale@comune.lumezzane.bs.it 
Potere sostituivo art. 2 c. 9 bis L. 241/1990: dott.ssa Francesca Di Nardo    e-mail francesca.dinardo@comune.lumezzane.bs.it 

 

 

 

ORDINANZA n. 104/2025 

 

INSTALLAZIONE IMPIANTO SEMAFORICO A CHIAMATA PER 

REGOLAMENTAZIONE ATTRAVERSAMENTO PEDONALE, IN VIA BRESCIA 
FRAZIONE VALLE. 

IL VICE COMANDANTE 

Considerata la necessità di mettere in sicurezza il tratto di Via Brescia in prossimità 
dei numeri civici nr. 58, 59 in frazione Valle dove la presenza dell'attraversamento 

pedonale costituisce un punto critico nel sistema viario per effetto delle interferenze e 
delle correnti di traffico che in essa si instaurano in cui il traffico è notevole; 

 
CONSIDERATO che: 

• l’attraversamento pedonale posto in Via Brescia in prossimità dei civici nr. 58, 

59 è molto utilizzato dai residenti della Frazione Valle e dagli studenti della 
Scuola dell’infanzia; 

• l’attraversamento dei pedoni in modo non regolare genera un incremento di 
rallentamenti e incolonnamenti dei veicoli, risultando molto pericoloso per gli 
stessi pedoni; 

 
RITENUTO opportuno predisporre il funzionamento dell’impianto semaforico anche 

per i non vedenti con le seguenti modalità: 
 
• dalle ore 07.00 alle ore 23.00 è attiva la funzione verde sulla Via Brescia e rosso 

per l’attraversamento pedonale, il rosso si attiva solo dopo la chiamata pedonale 
tramite apposito cursore; 

• dalle ore 23.00 alle ore 07.00 è attiva la funziona giallo lampeggiante sulla Via 
Brescia; 

 
VISTA la modifica alla viabilità con l’installazione dell’impianto semaforico a chiamata 
pedonale; 

 
VISTI il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 

nr. 285 e successive modificazioni e integrazioni, ed il relativo Regolamento di 
Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992 nr. 495 e 
successive modificazioni ed integrazioni, in particolare gli articoli 5, 7 e 41; 

 
RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico 

interesse oltre che per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al 
provvedimento di cui sopra; 
 

 
 

 
 



Città di Lumezzane 

Via Monsuello 154, 25065 LUMEZZANE (BS) - tel 030 89291 – PEC comune.lumezzane@cert.legalmail.it 
P. IVA 00563590983 – C. F. 00451340178 

Corpo di Polizia Locale     

Responsabile del procedimento: Dott. Matteo Olivari 

tel. 030 826019 - e-mail    polizia.municipale@comune.lumezzane.bs.it 
Potere sostituivo art. 2 c. 9 bis L. 241/1990: dott.ssa Francesca Di Nardo    e-mail francesca.dinardo@comune.lumezzane.bs.it 

 

 
 

 
RITENUTO necessario provvedere alla sicurezza dei pedoni che usufruiscono 
dell'attraversamento pedonale di cui sopra regolamentando le modalità di utilizzo 

dell’attraversamento pedonale con la possibilità di controllo manuale e del suddetto 
attraversamento; 

 
RITENUTO inoltre necessario provvedere alla diminuzione della velocità di 

percorrenza del tratto di strada in questione; 
 
VISTI il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 

integrazioni e la Legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
VISTI gli Artt. 1 e 21 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nel testo coordinato attualmente 
vigente; 

 
ORDINA  

 

• l’installazione ed attivazione di un impianto semaforico a chiamata per la 

regolamentazione dell’attraversamento pedonale, con segnalazione acustica per 

persone non vedenti, in via Brescia in prossimità dei civici n. 58, 59 nella 

frazione di Valle; 

• di attivare l’impianto semaforico al fine di stabilire l’organizzazione della 

circolazione stradale di tutti i veicoli, in funzione durante l’arco temporale 7 – 

23; 

• durante il funzionamento l’impianto sarà acceso con modalità richiesta azionato 

dai pedoni; 

• durante il non funzionamento pedonale l’impianto sarà posto a luci gialle 

lampeggianti dalle ore 23.00 alle ore 07.00; 

 

DISPONE 
 

il presente atto viene contestualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line nonché sul 

sito istituzionale dell’Ente sotto la Sezione “Delibere – Ordinanze". 

che la presente ordinanza sia resa nota mediante l’apposizione della necessaria 

segnaletica stradale verticale – orizzontale e luminosa, giusto quanto indicato dal 

Nuovo Codice della Strada, D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed 

integrazioni e dei correlati articoli e figure del relativo Regolamento di Esecuzione e di 

Attuazione - Allegati al Titolo II - approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e 

successive modificazioni ed integrazioni.  

Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di 

cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per 

l’esatta osservanza della presente ordinanza. 



Città di Lumezzane 

Via Monsuello 154, 25065 LUMEZZANE (BS) - tel 030 89291 – PEC comune.lumezzane@cert.legalmail.it 
P. IVA 00563590983 – C. F. 00451340178 

Corpo di Polizia Locale     

Responsabile del procedimento: Dott. Matteo Olivari 

tel. 030 826019 - e-mail    polizia.municipale@comune.lumezzane.bs.it 
Potere sostituivo art. 2 c. 9 bis L. 241/1990: dott.ssa Francesca Di Nardo    e-mail francesca.dinardo@comune.lumezzane.bs.it 

 

 
 

Il presente atto viene contestualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line nonché sul 
sito istituzionale dell’Ente sotto la Sezione “Delibere – Ordinanze”. 
 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in 

applicazione dell’art. 45 comma 1 del D. Lgs n. 104/2010 chiunque vi abbia interesse 
potrà ricorrere nei termini di legge al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia. 

 
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 

1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque 

ne abbia interesse, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Lumezzane, 21 maggio 2025 

 
 

Il Vice Comandante della Polizia Locale 

Vice Commissario 
Dott. Olivari Matteo 

(Firma digitale ex art. 21 D. Lgs. 82/05) 
 

 


